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Estado de Ronddnia
"| Lei de Criagiio N.2 376/92 - 13/02/92 TPt ITURA
| GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO —

Mensagem N° 093/2025, de 22 de setembro de 2025.

Senhores Nobres Vereadores,

Com meus cordiais € respeitosos cumprimentos, submeto a SUpernor deliberagao
legislativa o projeto de lei apenso, que autoriza 0 executivo municipal a abertura de Créditos

Especial por Superavit no orcamento vigente.

Mencionada proposi¢do tem por objetivo buscar, junto ao Poder Legislativo,
autorizagio para Créditos Especial por Superavit no orgamento do exercicio de 2025,

conforme autorizagdo dos artigos n° 41,42,43 e 45 da Lei Federal n° 4.320/64.

Tal medida visa atender ao MEMORANDO N° 053/2025-GABIPMRC, referente a
Devolugio de Convénio 216/PGE-2020 - Subestagio Trifasica Campo de Futebol.

Esclarecemos que os referidos Créditos Especial por Superavit sdo oriundos dos
exercicios anteriores, no valor de R$ 67.427.57 (sessenta e sete mil quatrocentos e vinte sete
reais e cinquenta e sete centavos) o saldo remanescente trata-se de saldos restantes €
rendimentos na conta bancaria n° 67.973-9, conforme apuragdo do extrato em 22 de setembro

de 2025 que segue em anexo.

Diante do exposto, solicito as Vossas Senhorias, que analisem com a devida atengdo o

projeto em questdo ¢ vote em regime de URGENCIA favoravelmente a sua aprovagao.

Sem mais, coloco-me a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais que se

fagam necessarios.

Acdoolo P acud, cle Looie-
93/06,/2025 Ob 12:6%
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~ EDERDA SILVA
Prefeito Municipal de Rio Crespo - RO

Rio Crespo - RO, 22 de setembro de 2025.
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Estado de Rondénia =X
Lei de Criagiio N. 376/92 - 13/02/92 =
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL m
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° 093, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025.

Sumula: Dispde sobre CREDITO ESPECIAL ao
Orcamento vigente conforme art. 7°, 41 e 42. da Lei

4.320/64 ¢ da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RIO CRESPO, no uso da atribuicdo que lhe
confere o art. 66, inciso IV, da Lei Organica Municipal, faz saber que a Camara Municipal

aprovou ¢ ele sanciona a seguinte LEL:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e no orgamento
vigente municipal um CREDITO ESPECIAL, nas dotagdes abaixo discriminadas, no valor de
até R$ 67.427,57 (sessenta e sete mil quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta e sete

centavos).

Suplementaciio

11.000.00.000.0000.0.000. | SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ESTRADAS RURAIS -
SEMOER

11.001.00.000.0000.0.000. |Secretaria de Obras e Estradas Rurais

11.001.27.812.0039.1.110. | Convenio 216/PGE-2020 - Subestagfo Trifasica Campo de Futebol
(67.973-9)

259 - 4.4.90.93.00.00 27010000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 67.427,57

Total Suplementagio: (67.427,57

Art. 2° - Para cobertura do referido crédito fica utilizado recurso proveniente de
Superavit Financeiro, em consonancia com disposto no art. 43, § 1° inciso I da Lei
4.320/64.

Art. 3° - Fica alterado parcialmente no Plano Plurianual - PPA e na Lei de Diretrizes

Orgamentarias - LDO, para o exercicio orgamentdrio vigente.

Rio Crespo - RO, 22 de setembro de 2025.

EDER DA SILVA
Prefeito Municipal de Rio Crespo — RO
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Iy Estado de Rondénia ¥,
Lei de Criagdo N.°376/92 - 13/02/92 SREEEITURA
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO

MEMORANDO N° 053/2025-GAB/PMRC.
Rio Crespo-RO, 22 de setembro de 2025.

Do: Gabinete do Prefeito
A Senhora
ANGELICA SILVA GASPAR
Superintendente de Arrecadagdo, Orgamento e Financas.
ASSUNTO: SOLICITACAQ DE ABER DE CRE PARA
DEVOLUCAO DE CONVENIO.
Prezada Senhora,

Com meus cordiais ¢ respeitosos cumprimentos, venho por meio deste solicitar de
Vossa Senhoria, abertura de crédito especial para devolu¢do de saldo do Convénio
216/PGE-2020:

234y, em 22/09/2025 - 11:06, e pade ser validado pelo QR Code ao lado ¢

Abrir:

Dotacéo: 11.001.27.812.0039.1.110 | Convénio 216/PGE-
2020 — Subestagio
trifasica campo de
futebol

Elemento 4.4.90.93.00.00 Indenizacoes e

Despesa Restituicoes

Valor: R$ 67.427,57

Esta aberlura de crédito especial se faz necessdria, lendo em vista a necessidade de
devolvermos o saldo remanescente do referido Convénio na proporcionalidade de 63 % para
Prefeitura ¢ 37 % para a SEOSP.

Reiteramos a importancia dessa solicitagido para o cumprimento das ac0es previstas
e agradecemos desde jd pela atencdo e colaboragao.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposi¢io para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessdrios.

br/documento/documentoAssinado/54683. Folha 1 de 3

Atenciosamente,

i assinado digitalmente por EDSON DA APARECIDA DIAS (CPF #i# ###.88

sigixsistemas.com

EDSON DA APARECIDA DIAS
CHEFE DE GABINETE
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3 Consultas - Investimentos Fundos - Mensal
Cliente
AnENCIA 11789
Conta $57973-9 PMRC IMPL SUBEST ENERGIA

Mésiano referéencia

BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.

SETEMBRO/2025

315/0001-15

" Data Histonco
29/08/2025 SALDO ANTERIOR
22/00/2025  SALDO ATUAL

Resumo do més

Valor Valor IRPrej. Comp
66.966,02

67.427.57

Valor IOF

Quanlidade colas
47.458.226072

47.458,226072

Valor cota

Saldo cotas

47.458,226072

SALDO ANTERIOR 7 66.966.02
APLICACOES (+) 0.00
RESGATES (-} 0.00
RENDIMENTO BRUTQO [+) 461,55
IMPOSTO DE RENDA (-) 000
|OF (<) 0.00
RENDIMENTO LIQUIDO 461.55
ALDD ATUAL 67.427 57
Orspanivel pl Resg = 67.427.57
Gargnca o Resqg = 0.00
IR Estimado = 0.00
IR eamplemeniar = 0.00
IOF estimado = 0.00
Aplicagbes em ser - I S—
Crata Documento Valor aplicado

14/03/2024 909.117.814

2711212024 909.117.827
\/alor da Cota

1.411051987

2092025

1.420777348

67.592.21

12.01

?Juanh&.;acﬁ colas
54.3685,352917

9,099128

Saldo colas
47 449,128944

9.099128

Rentabilidade

Na i 0.6892
P mno 7,871
nas 12 niess 49,8004

VALORES LIQUIDOS PARARESGATE

Projecan para 22/09/2025 - Cota: 1,420777348

Transacao afetuada com sucessa por: JEABAN49 ELIZA CAROLINE CAMPOS DE SOUZA.

Soervica de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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o Extrato de Conta Corrente
Cliente - Conta atual e D N J— I I S
Agéncia 1178-9
Conta correme §7973-9 PMRC IMPL SUBEST ENERGIA
o g Més atual
Langamentos B RS ———2e s _u min N . |
o oL Histanco Documento Valor RS Salda
novimenio  balancele
2111212024 Salda Anterior
nvest, Resgate Autom
tedo
uros * 0,00
Dala de Debito de Juros 30/09/2025
IOF * 0.00
Y T Te L
£ Data de Debito de 1OF 01/10/2025
= -
%i Saldo de fundos de investimento . e
U |36 RF CP Automatico 6742757
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